



**同享科技**  
NEEQ : 839167

**同享（苏州）电子材料科技股份有限公司**  
**TonyShare(suzhou)Electronic Material Technology Co.,Ltd**

**2020 年第一季度报告**

## 目 录

一、	重要提示.....	4
二、	公司基本情况.....	5
三、	重要事项.....	8
四、	财务报告.....	11

## 释义

释义项目	指	释义
同享科技、公司、股份公司、本公司	指	同享（苏州）电子材料科技股份有限公司
全国股份转让系统	指	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
实际控制人	指	陆利斌、周冬菊
同友投资	指	苏州同友投资管理合伙企业（有限合伙）
同亨香港	指	同亨香港有限公司
宝源胜知	指	上海宝源胜知投资管理有限公司
主办券商、中信建投	指	中信建投证券股份有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司章程》	指	《同享（苏州）电子材料科技股份有限公司章程》
元、万元	指	人民币元、人民币万元
报告期	指	2020年1月1日至2020年3月31日
股东大会	指	同享（苏州）电子材料科技股份有限公司股东大会
董事会	指	同享（苏州）电子材料科技股份有限公司董事会
监事会	指	同享（苏州）电子材料科技股份有限公司监事会
光伏焊带	指	又称镀锡铜带或涂锡铜带，分为互连焊带和汇流焊带。其中互连焊带用于收集单个电池片上的电子并使电池片串联，汇流焊带用于将上述串联电池片连接，汇总输出电流，并最终引出至接线盒
光伏组件	指	又称太阳能电池组件、太阳能电池板，太阳能发电系统中的核心部分，由太阳能电池片、钢化玻璃、EVA、太阳能背板以及铝合金边框组成，光伏焊带是其重要组成成分
锡合金	指	锡合金产品，是以锡为基加入其他合金元素如铅、锑、铜等组成的有色合金产品，熔点低，延展性好。产品广泛应用于电子、电器、化工、机械等行业，是电子焊料、镀锡板、锡化工三个产业的基础原料。公司锡合金产品包括锡银铜合金、锡银合金、无铅锡条、锡丝等。
互连焊带	指	用于连接光伏电池片，收集、传输光伏电池片电流的涂锡焊带。
汇流焊带	指	用于连接光伏电池串及接线盒，传输光伏电池串电流的涂锡焊带。

## 一、重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人陆利斌、主管会计工作负责人蒋茜及会计机构负责人（会计主管人员）蒋茜保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在豁免披露事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	同享科技董事会秘书办公室
备查文件	1. 同享（苏州）电子材料科技股份有限公司第二届董事会第十次会议决议
	2. 同享（苏州）电子材料科技股份有限公司第二届监事会第八次会议决议
	3. 同享（苏州）电子材料科技股份有限公司 2020 年第一季度未经审计的财务报表

## 二、公司基本情况

### （一）基本信息

公司中文全称	同享（苏州）电子材料科技股份有限公司
英文名称及缩写	TonyShare(suzhou)Electronic Material Technology Co.,Ltd
证券简称	同享科技
证券代码	839167
挂牌时间	2016年9月21日
普通股股票转让方式	集合竞价转让
分层情况	创新层
法定代表人	陆利斌
董事会秘书或信息披露负责人	蒋茜
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91320509562925531T
注册资本（元）	45,400,000
注册地址	吴江经济开发区益堂路
电话	0512-63168373
联系地址及邮政编码	江苏省苏州市吴江经济开发区龙桥路579号 邮政编码 215200
主办券商	中信建投

### （二）行业信息

适用 不适用

### （三）主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2020年3月31日)	上年度末 (2019年12月31日)	报告期末比上年 度末增减比例%
资产总计	324,840,321.64	299,699,372.78	8.39%
归属于挂牌公司股东的净资产	137,115,580.07	123,743,664.15	10.81%
资产负债率%（母公司）	57.89%	58.71%	-
资产负债率%（合并）	57.89%	58.71%	-

	本报告期 (2020年1-3月)	上年同期 (2019年1-3月)	本报告期比上年同 期增减比例%
营业收入	106,246,872.24	87,230,335.65	21.80%
归属于挂牌公司股东的净利润	13,371,915.92	6,196,675.29	115.79%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	13,371,915.92	5,822,539.23	129.66%

经营活动产生的现金流量净额	7,794,729.51	-2,675,328.23	
基本每股收益（元/股）	0.29	0.14	107.14%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	10.25%	6.14%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	10.25%	5.77%	-

**财务数据重大变动原因：**

□适用 √不适用

**补充财务指标：**

□适用 √不适用

**会计数据追溯调整或重述情况**

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

**年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：**

□适用 √不适用

**（四）报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况**

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	43,600,000	96.04%	0	43,600,000	96.04%
	其中：控股股东、实际控制人	30,350,000	66.85%	0	30,350,000	66.85%
	董事、监事、高管	600,000	1.32%	0	600,000	1.32%
	核心员工	0	0%		0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	1,800,000	3.96%	0	1,800,000	3.96%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%		0	0%
	董事、监事、高管	1,800,000	3.96%	0	1,800,000	3.96%
	核心员工	0	0%		0	0%
<b>总股本</b>		45,400,000.00	-	0	45,400,000.00	-
<b>普通股股东人数</b>						55

普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	同友投资	30,350,000	0	30,350,000	66.85%		30,350,000

2	同亨香港	9,600,000	-3,000	9,597,000	21.14%		9,597,000
3	宝源胜知	3,000,000	0	3,000,000	6.61%		3,000,000
4	陆利斌	2,400,000	0	2,400,000	5.29%	1,800,000	600,000
5	张海洋	2,000	0	2,000	0%		2,000
6	刘晋宏	0	2,000	2,000	0%		2,000
7	田小红	1,000	0	1,000	0%		1,000
8	陈中	1,000	0	1,000	0%		1,000
9	张棚花	1,000	0	1,000	0%		1,000
10	许金花	1,000	0	1,000	0%		1,000
合计		45,356,000	-1,000	45,355,000	99.89%	1,800,000	43,555,000

前十名股东间相互关系说明：

公司股东同亨香港系钱丽英投资设立，同友投资系陆利斌、周冬菊共同投资设立。钱丽英系陆利斌的舅母，周冬菊系陆利斌的配偶。宝源胜知及其他6名小股东与同友投资、同亨香港无关联关系。

#### （五） 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

#### （六） 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

### 三、重要事项

#### （一）报告期内（1-3月）重要事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
诉讼、仲裁事项	否			
对外担保事项	否			
对外提供借款事项	否			
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否			
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2020-009
其他重大关联交易事项	是	已事前及时履行	是	2020-052
股东大会审议过的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否			
员工激励事项	否			
股份回购事项	否			
已披露的承诺事项	是	已事前及时履行	是	公开转让说明书
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否			
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			
自愿披露的其他重要事项	否			

#### 重要事项详情、进展情况及其他重要事项

√适用 □不适用

##### 一、日常性关联交易的预计及执行情况

1、公司因配电工程建设，向关联方江苏亨通电力电缆公司按市场价格采购电缆。2020年度采购金额预计不超过人民币30万元（不含税）。

实际执行情况：报告期内，未发生采购业务。

2、公司由于扩大生产规模，用电量增加，原有的配电房用电容量不够，双方协议接入关联法人苏州高华精密机械有限公司的用电接口，每月的用电量按实际抄表数为依据结算，单价含税1元/千瓦时，电量以月为结算期，双方对账确认后开票付款结算。2020年度预计金额不超过人民币250万元（不含税）。

实际执行情况：报告期内，实际用电金额519,628.33元（不含税）。

3、公司因补充流动资金的需要，计划向银行申请授信 10,500 万元，保证方式为关联担保。2020 年银行借款关联担保预计明细如下：

借款银行	授信金额	担保人
华夏银行股份有限公司苏州分行	不超过 1500 万元	亨通集团有限公司、陆利斌、周冬菊
华夏银行股份有限公司苏州分行	不超过 1000 万元	苏州高华精密机械有限公司 陆利斌、周冬菊
华夏银行股份有限公司苏州分行	不超过 2500 万元	陆利斌、周冬菊
江苏银行股份有限公司吴江支行	不超过 500 万元	陆利斌、周冬菊
宁波银行股份有限公司苏州分行	不超过 3000 万元	陆利斌、周冬菊
中国银行股份有限公司吴江分行	不超过 300 万元	陆利斌、周冬菊
中国银行股份有限公司吴江分行	不超过 700 万元	陆利斌、周冬菊、亨通集团有限公司
中信银行股份有限公司苏州分行	不超过 300 万元	陆利斌、周冬菊、亨通集团有限公司
中信银行股份有限公司苏州分行	不超过 700 万元	陆利斌、周冬菊

借款金额及借款利率以借款合同签订利率为准。

实际执行情况：

(1) 报告期末，华夏银行流动资金借款余额 3,765 万元，银票敞口余额 960 万元，总计使用授信额度 4,725 万元，剩余额度 275 万未使用。

(2) 报告期末，江苏银行流动资金借款余额 500 万元，无剩余额度。

(3) 报告期末，预计额度 3000 万元，实际审批额度 1500 万元。宁波银行流动资金借款余额 1,241 万元，剩余额度 259 万元未使用。

(4) 报告期末，中国银行流动资金借款余额 1,000 万元，无剩余额度。

(6) 报告期末，中信银行流动资金借款余额 1,000 万元，无剩余额度。

4、公司因补充流动资金的需要自公司实际控制人陆利斌借款不超过 500 万元。

实际执行情况：报告期内，发生一笔借款。2020 年 1 月 15 日向实际控制人陆利斌借款 80 万元，于 2020 年 1 月 16 日归还，报告期末，无余额。

## 二、其他重大关联交易事项

公司拟向上海浦东发展银行股份有限公司吴江支行申请金额不超过 1,000 万元银行借款授信，授信

期限1年，担保人为实际控制人陆利斌、周冬菊夫妇，利率及实际借款金额均以借款合同签订为准，担保金额以担保合同为准。报告期内，暂未有借款。公司拟向中国工商银行吴江分行申请金额不超过1,000万元银行借款授信，授信期限10年，担保人为实际控制人陆利斌、周冬菊夫妇及其个人房产抵押，利率及实际借款金额均以借款合同签订为准，担保金额以担保合同为准。

实际执行情况：报告期内，未发生借款。

### 三、已披露的承诺事项

公司、控股股东、实际控制人和董事、监事、高级管理人员持续到报告期的承诺事项主要有：

- 1、全体股东、董事、监事及高级管理人员关于避免同业竞争的承诺；
- 2、全体股东、董事、监事及高级管理人员关于减少并规范关联交易的承诺；
- 3、全体股东关于股份锁定的承诺。

报告期内，公司股东、董事、监事和高级管理人员均正常履行上述承诺，且无新增披露承诺事项。

## （二）利润分配与公积金转增股本的情况

### 1. 报告期内实施的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

### 2. 董事会审议季度报告时拟定的权益分派预案

适用 不适用

## 四、财务报告

### （一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### （二）财务报表

#### 1. 资产负债表

单位：元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	18,460,563.92	6,117,135.45
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	56,757,550.56	64,871,398.38
应收账款	136,496,906.75	138,555,553.17
应收款项融资	48,542,616.36	34,856,681.04
预付款项	897,189.19	240,128.06
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,307,838.10	307,753.57
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	18,316,402.95	14,830,022.26
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		14,786.33
<b>流动资产合计</b>	<b>281,779,067.83</b>	<b>259,793,458.26</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		

固定资产	36,159,937.09	32,961,128.62
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	3,313,861.18	3,339,082.57
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,741,230.76	1,642,408.60
递延所得税资产	1,846,224.78	1,963,294.73
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>43,061,253.81</b>	<b>39,905,914.52</b>
<b>资产总计</b>	<b>324,840,321.64</b>	<b>299,699,372.78</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	95,010,757.13	85,378,516.89
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	24,600,000.00	22,100,000.00
应付账款	59,321,126.74	55,653,498.24
预收款项		
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	1,441,984.16	2,038,850.67
应交税费	5,521,992.73	5,613,911.16
其他应付款	1,828,880.81	5,170,931.67
其中：应付利息	858,435.72	888,389.71
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
<b>流动负债合计</b>	<b>187,724,741.57</b>	<b>175,955,708.63</b>
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		

永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>		
<b>负债合计</b>	<b>187,724,741.57</b>	<b>175,955,708.63</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	45,400,000.00	45,400,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	16,782,351.89	16,782,351.89
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	7,145,187.62	7,145,187.62
一般风险准备		
未分配利润	67,788,040.56	54,416,124.64
归属于母公司所有者权益合计	137,115,580.07	123,743,664.15
少数股东权益		
<b>所有者权益合计</b>	<b>137,115,580.07</b>	<b>123,743,664.15</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>324,840,321.64</b>	<b>299,699,372.78</b>

法定代表人：陆利斌

主管会计工作负责人：蒋茜

会计机构负责人：蒋茜

## 2. 利润表

单位：元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月
<b>一、营业总收入</b>	<b>106,246,872.24</b>	<b>87,230,335.65</b>
其中：营业收入	106,246,872.24	87,230,335.65
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	<b>91,736,297.76</b>	<b>80,536,568.20</b>
其中：营业成本	84,107,889.70	73,253,310.06
利息支出		

手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	296,794.20	389,818.08
销售费用	448,429.86	501,290.21
管理费用	2,130,809.17	1,291,116.54
研发费用	3,453,112.14	3,410,337.71
财务费用	1,299,262.69	1,690,695.60
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		3,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	780,466.33	-288,702.68
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>15,291,040.81</b>	<b>6,408,064.77</b>
加：营业外收入		439,160.07
减：营业外支出		2,000.00
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>15,291,040.81</b>	<b>6,845,224.84</b>
减：所得税费用	1,919,124.89	648,549.55
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>13,371,915.92</b>	<b>6,196,675.29</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		-
(一)按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	13,371,915.92	

2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		-
(二)按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	13,371,915.92	6,196,675.29
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		
(一) 归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
(5) 其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
(1)权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3)金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额		
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	13,371,915.92	6,196,675.29
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	13,371,915.92	6,196,675.29
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
<b>八、每股收益：</b>		
(一) 基本每股收益（元/股）	0.29	0.14
(二) 稀释每股收益（元/股）	0.29	0.14

法定代表人：陆利斌

主管会计工作负责人：蒋茜

会计机构负责人：蒋茜

## 3. 现金流量表

单位：元

项目	2020年1-3月	2019年1-3
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	99,279,975.78	83,940,109.64
客户存款和同业存放款项净增加额		-
向中央银行借款净增加额		-
收到原保险合同保费取得的现金		-
收到再保险业务现金净额		-
保户储金及投资款净增加额		-
收取利息、手续费及佣金的现金		-
拆入资金净增加额		-
回购业务资金净增加额		-
代理买卖证券收到的现金净额		-
收到的税费返还	536,049.14	196,017.82
收到其他与经营活动有关的现金	264,651.52	169,824.46
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>100,080,676.44</b>	<b>84,305,951.92</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	81,389,801.55	77,013,713.23
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		-
支付原保险合同赔付款项的现金		-
为交易目的而持有的金融资产净增加额		-
拆出资金净增加额		-
支付利息、手续费及佣金的现金		-
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,985,236.84	3,437,553.60
支付的各项税费	2,496,675.57	1,415,279.58
支付其他与经营活动有关的现金	4,414,232.97	5,114,733.74
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>92,285,946.93</b>	<b>86,981,280.15</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>7,794,729.51</b>	<b>-2,675,328.23</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		-
取得投资收益收到的现金		-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		-
收到其他与投资活动有关的现金		-
<b>投资活动现金流入小计</b>		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,784,683.03	402,194.35
投资支付的现金		-
质押贷款净增加额		-

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		-
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>4,784,683.03</b>	<b>402,194.35</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-4,784,683.03</b>	<b>-402,194.35</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	45,350,000.00	25,500,000.00
发行债券收到的现金		-
收到其他与筹资活动有关的现金	23,500,000.00	12,300,000.00
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>68,850,000.00</b>	<b>37,800,000.00</b>
偿还债务支付的现金	37,440,000.00	22,100,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	945,917.56	832,693.29
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		-
支付其他与筹资活动有关的现金	26,700,000.00	13,050,000.00
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>65,085,917.56</b>	<b>35,982,693.29</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>3,764,082.44</b>	<b>1,817,306.71</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		<b>-5,266.77</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>6,774,128.92</b>	<b>-1,265,482.64</b>
加：期初现金及现金等价物余额	866,956.98	1,342,395.71
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>7,641,085.90</b>	<b>76,913.07</b>

法定代表人：陆利斌

主管会计工作负责人：蒋茜

会计机构负责人：蒋茜